
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

91,464,341,431 48,296,774,476
85,017,846,741 35,468,537,924

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

49,547,344,425 10,307,072,838
△ 34,066,542,135 6,436,540,322

3,105,073,837 2,911,793,843

39,707,669,594 122,157,969
16,164,688,499 2,398,072,745

- 933,000

- -
- 436,133,088
- 227,483,994

△ 2,204,983,905 2,817,838,923
- -
- -

7,162,088,873 96,519,148,580
41,174,825,566 △ 46,309,905,475
7,783,557,410 -

- 43,290,474
- 負債合計 54,733,314,798
-

△ 32,499,593,637
-
-

2,327,249,590
△ 1,327,406,419

62,925,106,426

243,160,466

1,626,574,319
39,814,871

1,586,759,448

1,965,912,196
10,687,573,947

△ 6,552,222,366

4,819,920,371
181,103,000

3,000,000
178,103,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 104,942,557,903

4,522,419,640
532,387,509

-

-

104,942,557,903

△ 35,519,535

純資産合計 50,209,243,105

238,615,166

△ 263,239,841

54,162,080

4,420,281,580
-

4,420,281,580

1,745,251,148
-

5,054,807,149

-

13,478,216,472
6,659,515,630



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

81,959,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

52,295,635,731

21,442,511,968

7,706,009,788

6,377,471,222

465,004,140

25,681,255,652

781,575,426

11,898,892,176

7,874,484,233

874,928,918

3,149,479,025

-

1,837,610,004

247,081,036

201,380,817

1,389,148,151

30,853,123,763

5,032,908,731

138,959,380

9,479,802,990

7,853,034,453

1,626,768,537

42,847,356,061

88,329,116

42,815,832,741

-

58,894,986

-

62,059,810

89,431,476

1,102,360

120,954,796

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 90,157,637,915 △ 40,014,007,314 -

純行政コスト（△） △ 42,847,356,061

財源 43,740,411,015 -

税収等 21,335,248,452

国県等補助金 22,405,162,563

本年度差額 893,054,954 -

固定資産等の変動（内部変動） 7,202,348,327 △ 7,202,348,327

有形固定資産等の増加 12,426,429,842 △ 12,426,429,842

有形固定資産等の減少 △ 5,353,362,008 5,353,362,008

貸付金・基金等の増加 1,160,173,798 △ 1,160,173,798

貸付金・基金等の減少 △ 1,030,893,305 1,030,893,305

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 939,344,096

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 180,000,000

比例連結割合変更に伴う差額 △ 80,391,698 75,078,582 -

その他 △ 1,101,868 △ 61,683,370

本年度純資産変動額 6,181,510,665 △ 6,295,898,161 180,000,000

本年度末純資産残高 96,339,148,580 △ 46,309,905,475 180,000,000

△ 5,313,116

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

50,143,630,601

△ 42,847,356,061

43,740,411,015

21,335,248,452

22,405,162,563

893,054,954

-

180,000,000

△ 62,785,238

65,612,504

50,209,243,105

△ 939,344,096



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

59,550,854
1,844,561

247,081,036

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

48,813,672,088
17,960,548,325
7,637,721,414
8,705,960,726

-

1,369,785,149
30,853,123,763
25,681,255,652
5,032,908,731

138,959,380
51,970,960,593
20,981,559,116
21,413,414,848
7,976,795,511
1,599,191,118

59,550,854

10,304,402,551
9,331,162,960

6,659,515,630
192,479,620
38,894,169

153,585,451

6,184,024,375
1,246,504,507

△ 8,037,102,080

2,267,300,471
1,076,697,634

321,286

3,099,582,212

688,861
11,058,215,081
11,058,215,081

-

-
321,804,566
462,197,577

4,874,190,706
4,873,501,845

406,600,694

949,389,591
-

23,850,000
-

前年度末資金残高 5,220,210,217

本年度末資金残高 6,467,036,010

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


